
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2016 - 
COSTITUZIONE PROVVISORIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Considerato che:
- in sede di costituzione provvisoria del fondo si provvede alla quantificazione delle sole 
risorse  di  parte  stabile  necessarie  al  pagamento  delle  indennità  mensili  o  comunque 
avente carattere di certezza disciplinate dal vigente Contratto Decentrato Integrativo, la cui
obbligazione giuridica passiva diviene esigibile nell’anno 2016, demandando a successivo
atto di indirizzo dell’Amministrazione l’eventuale integrazione di risorse variabili;

- la quantificazione delle risorse per l’anno 2016, è stata effettuata tenendo conto
delle disposizioni:
art.1 comma 456 Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) secondo cui a decorrere
dal  01.01.2015 le  risorse destinate annualmente al  trattamento economico accessorio, 
sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto dell’art. 9 comma 2 Bis 
del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010;
Circolare Ragioneria Generale dello stato n. 20 del 08/05/2015 “Istruzioni applicative 
circa  la  decurtazione  permanente  da  applicare,  a  partire  dal  2015,  ai  fondi  della 
contrattazione integrativa, in misura corrispondente ai risparmi realizzati ai sensi dell’art. 9 
c.  2bis del D.L. 31/5/2010 n. 78 convertito,  con modificazioni,  in L. 30/07/2010 n. 122 
come modificato dall’art. 1 c. 456 della L. 147/2013” e sono quindi stati resi strutturali dal 1 
gennaio  2015 i  risparmi  di  spesa  conseguenti  alla  normativa  citata  quantificati  fino  al 
31/12/2014.
Art. 1 comma 236 Legge di  stabilità 2016, in base alla quale “a decorrere dal 1º  
gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento  
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e  
successive  modificazioni,  non  può superare  il  corrispondente  importo  determinato  per  
l'anno  2015  ed  è,  comunque,  automaticamente  ridotto  in  misura  proporzionale  alla  
riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della  
normativa vigente”, riduzione il cui importo risulta pari a 2.536,87 euro.

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione 
integrativa  anno  2016  per  impegnare  conseguentemente  le  somme necessarie  per  la 
liquidazione mensile delle competenze del salario accessorio;

Vista la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  04/02/2016,  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016 e nel 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

3 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili e s.m.;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 1/2016, con il quale  sono state conferire le funzioni di cui 
all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati;

DETERMINA

1.  di  determinare  provvisoriamente,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  fondo  per  la 
contrattazione  integrativa  –  parte  stabile  anno  2016,  per  complessive  euro  69.235,47 
come da allegato A)  al presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della 
presente determinazione;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 69.235,47 allo stanziamento 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 “Fondo per l’efficienza dei servizi”
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

01 10 1 01 0200

3. di pubblicare il  presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

4. che responsabile del procedimento, ai sensi dell'articolo 5 comma 1 della Legge 241/90, 
è la Dott.ssa Elena Stellati;

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

3 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 93           DEL 21/03/2016

Oggetto: FONDO  PER  LA  CONTRATTAZIONE  INTEGRATIVA  ANNO  2016  - 
COSTITUZIONE PROVVISORIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 FONDO PER L'EFFICENZA DEI SERVIZI 01101.01.0200 25418 57.138,28

Busseto, lì  21/03/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

3 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


